
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

PAULA REGINA CASTRO SOUZA - matrícula nº 57234562
SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES --- matrícula nº 
54189105
Art. 3º- As atribuições de cada um dos integrantes serão 
defi nidas em reuniões do grupo de trabalho:
Art. 4º. O Referido Grupo de Trabalho terá prazo de validade de 
180 (cento e oitenta) dias.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
OBS: Republicar por incorreção no DOE 33.102 de 06/04/
2016.                                                                                                                                                                                      

Protocolo 947584

PORTARIA Nº 59/16 - GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 
2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos dos processos nº 2016/103724 e 
2016/100621;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público Daniel Sabbag, matrícula 
nº 55589064, titular da 7ª Defensoria Pública Criminal do 
Juízo Singular, para atuar na 3ª Vara Criminal da Capital e em 
substituição automática ao Defensor Antonio Jorge Quaresma na 
6ª Vara Criminal da Capital, contar de 03 de abril de 2016, até 
ulterior deliberação;
Art. 2º Designar o Defensor Público ANTÔNIO JORGE M. 
QUARESMA, matrícula nº 3084337, titular da 8ª Defensoria 
Pública Criminal do Juizo Singular, para atuar na 6ª Vara Criminal 
da Capital, e em substituição automática ao Defensor Daniel 
Sabbag na 3ª Vara Criminal da Capital, contar de 03 de abril de 
2016, até ulterior deliberação;
Art. 3º Revogar os itens III e IV da PORTARIA Nº 187/2016, 
publicada no Diário Ofi cial de 22/02/2016 em relação à 
designação dos Defensores Públicos DANIEL SABBAG  e ROSA 
MARIA DA SILVA RAIOL, a contar de 03/04/2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 947671

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 

INSTITUCIONAL
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2016

Nº do Termo de Cooperação Técnica: 03/2014
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Centro Universitário do Estado do Pará - 
CESUPA (CNPJ nº 15.254.949/0001-95).
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Termo de 
Cooperação Institucional nº 003/2014, que  tem por objeto 
a promoção de cooperação acadêmica e científi ca, por intermédio 
da realização de atividades de ensino, tais como cursos, ofi cinas, 
palestras e reuniões, seminários, simpósios e conferências 
em conjunto; do intercâmbio de docentes; de atividades de 
pesquisa; da publicação conjunta de artigos científi cos, entre 
outras relacionadas à área de atuação das partes Cooperantes.
Vigência: 02/04/2016 a 02/04/2018.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/04/2016.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela (Defensor 
Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA (Av. Nazaré 
nº 630, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-135).

Protocolo 947310

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 
INSTITUCIONAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2016
Nº DO TERMO: 06/2014

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Faculdade de Ensino Superior da 
Amazônia Reunida (CNPJ nº 05.074.526/0001-30).

Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Termo de Cooperação 
Institucional nº 006/2014, que tem por objeto a prestação 
de assistência jurídica integral por meio do Núcleo de Assistência 
Jurídica da FESAR aos Assistidos, proporcionando aos discentes 
do Curso de Direito o ensino/aprendizagem de prática jurídica, 
conforme previsão no Projeto Pedagógico do Curso.
Vigência: 01/04/2016 a 01/04/2018.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/04/2016.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela (Defensor 
Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Faculdade de Ensino Superior da Amazônia Reunida(Avenida 
Brasil, 1435, Alto Paraná, Redenção/PA, CEP: 68550-325).

Protocolo 947323

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/TJPA/2016
OBJETO: Aquisição de materiais de avaliação psicológica forense, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2016, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-
3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de abril de 2016. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 947296

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
transmissão e armazenamento de áudio e vídeo pela internet 
com acesso interativo de participantes capaz de prover Ensino à 
Distância - EAD para até 500 (quinhentos) acessos simultâneos 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com fornecimento 
de equipamentos, softwares, plataforma de EAD e técnicos 
de operação e suporte, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
O TJPA informa aos licitantes e interessados a INTENÇÃO DE 
REVOGAR a apresente licitação, com a fi nalidade de corrigir a 
exigência restritiva verifi cada na licitação.
Desta forma, nos termos do § 3º do art. 49 da Lei 8.666/93, 
fi cam os interessados intimados para oferecerem o contraditório 
no prazo de 5 (cinco) dias.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço 
eletrônico licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de abril de 2016.
Pregoeira - Setor de Licitações TJPA.

Protocolo 947526
..

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela PORTARIA Nº 470/2015-GP, publicada no Diário 

de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, vem alterar servidor 
responsável pela fi scalização dos Contratos de locação abaixo 
relacionados, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 
8.666/93 e alterações.

CONT. Nº LOCADOR OBJETO FISCAL 
ANTERIOR

FISCAL 
ATUAL

046/2006 MAURO NELSON 
CARDOSO SANTOS

Locação de imóvel 
na Rodovia Augusto 
Meira Filho, Km 17, 
s/n, Bairro: Centro, 
Santa Barbara/
PA, destinado ao 
funcionamento do 
Juizado Especial de 
Santa Bárbara

Rita De 
C á s s i a 
A r a ú j o 
O l i v e i r a , 
matrícula nº 
44539

K e l l e 
Katiuscia da 
Silva Auzier 
M a r q u e s , 
m a t r í c u l a 
nº 67300

64/2009 FÁTIMA MOREIRA DE 
OLIVEIRA

Locação de imóvel 
na Av. Avertano 
Rocha, nº 302, 
Bairro: Cidade 
Velha, Belém/
PA, destinado à 
implantação da 2ª 
Vara do Juizado 
Especial Cível e do 
Juizado Especial 
Criminal do Meio 
Ambiente

Rita De 
C á s s i a 
A r a ú j o 
O l i v e i r a , 
matrícula nº 
44539

K e l l e 
Katiuscia da 
Silva Auzier 
M a r q u e s , 
m a t r í c u l a 
nº 67300

42/2013 GLEIDSON DE OLIVEIRA 
MARQUES

Locação de 
imóvel na Avenida 
Tancredo Neves, 
nº 3240, Bairro: 
Premem, Altamira/
PA, CEP: com a 
fi nalidade de sediar 
proviso-riamente 
a Vara Agrária de 
Altamira

Lívia Bastos 
S a n t o s , 
matrícula nº 
95354

E n d e r s o n 
C l a y s o n 
Gonçalves 
S i l v a , 
m a t r í c u l a 
nº 63304

29/2014 MARIA IZABEL DA SILVA 
RIBEIRO

Locação de imóvel 
na Quadra 38, Lote 
P 17-18, Setor: 
Rio Maria/PA, 
com a fi nalidade 
de abrigar 
prov isor iamente 
as instalações do 
Fórum da Comarca 
de Rio Maria

A l c i n d o 
A u g u s t o 
Palha Junior, 
matrícula nº 
68306

J o s é 
N a s a r e n o 
de Macedo 
S i l v a , 
m a t r í c u l a 
nº 62430

55/2014 LP ADMINISTRAÇÃO DE 
BENS IMÓVEIS LTDA

Locação de imóvel 
situado na Avenida 
Nazaré, nº 582, 
Bairro: Nazaré, 
Belém/PA, para 
instalação e 
funcionamento das 
Turmas Recursais, 
Ouvidoria Agrária, 
Ouvidoria de 
Justiça, parte 
da Secretaria 
de Informática, 
Casa da Justiça e 
Cidadania e órgãos 
agregados

A l c i n d o 
A u g u s t o 
P. Junior, 
matrícula nº 
68306

J o s é 
N a s a r e n o 
de Macedo 
S i l v a , 
m a t r í c u l a 
nº 62430

005/2016 A U R O R A 
EMPREEND IMENTOS , 
PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA

Locação de imóvel 
na Avenida Pedro 
Miranda, nº 1593, 
Bairro: Pedreira, 
Belém/PA, para 
abrigar a nova 
sede das Varas do 
Juizado do Idoso e 
do Meio Ambiente 
do TJPA

E d s o n 
Gonça l ves 
F e r r e i r a , 
matrícula nº 
94625

E n d e r s o n 
C l a y s o n 
Gonçalves 
S i l v a , 
m a t r í c u l a 
nº 63304

Belém, 04 de abril de 2016. // Responsável pela assinatura: 
ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - Secretário de Administração.

Protocolo 947217


